– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此 海 外 監 管 公 告 是 根 據 香 港 聯 合 交 易 所 有 限 公 司 證 券 上 市 規 則 第
13.10B條作出。

茲載列中國鋁業股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以下資料全文，
僅供參閱。

承董事會命
中國鋁業股份有限公司

葛小雷

聯席公司秘書

中國‧北京
2024年10月 15日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事史志榮先生、歐小武先生
及蔣濤先生，非執行董事陳鵬君先生，獨立非執行董事邱冠周先生、余
勁松先生及陳遠秀女士。

* 僅供識別

– 2 –

股票代碼：601600 股票簡稱：中國鋁業 公告編號：臨 2024-051

中國鋁業股份有限公司

關於中鋁物流集團有限公司作為集團交割中心

申請指定交割倉庫擔保事項的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導
性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別
及連帶責任。

重要內容提示：

1. 被擔保人名稱及是否為上市公司關聯方：中鋁物流集團有限公司（以
下簡稱「中鋁物流」），為中國鋁業股份有限公司（以下簡稱「公司」）的
全資子公司。

2. 擔保人名稱：中鋁物流集團東南亞國際陸港有限公司（以下簡稱「東
南亞陸港」）及中鋁物流集團甘肅有限公司（以下簡稱「甘肅物流」）。
東南亞陸港及甘肅物流均為中鋁物流的全資子公司。

3. 本次擔保金額及已實際為其提供的擔保餘額：本次擔保金額約為人
民幣6.13億元，其中：東南亞陸港擔保金額約為人民幣2.71億元，甘
肅物流擔保金額約為人民幣3.42億元。截至本公告披露日，東南亞
陸港及甘肅物流為中鋁物流提供的擔保餘額約為人民幣 5.82億元。

4. 本次擔保是否有反擔保：否。

5. 對外擔保逾期的累計金額：無逾期擔保。

– 3 –

一 . 擔保情況概述

（一） 本次擔保基本情況

公司於 2022年12月28日召開的第八屆董事會第九次會議審議通
過了《關於中鋁物流集團有限公司申請指定交割倉庫擔保事項
的議案》，同意東南亞陸港、甘肅物流以其截至 2021年12月31日
經審計淨資產為中鋁物流向上海期貨交易所（以下簡稱「上期所」）
申請指定交割倉庫提供擔保，擔保期限不超過4年（含4年）。有
關前述事項詳情請見公司於 2022年12月29日披露的《中國鋁業股
份有限公司關於中鋁物流集團有限公司申請指定交割倉庫擔
保事項的公告》（公告編號：臨2022-071）。截至本公告披露日，東
南亞陸港及甘肅物流為中鋁物流提供的擔保餘額約人民幣5.82

億元。

鑒於上期所於2024年5月發佈了《上海期貨交易所集團交割業務
管理辦法》，開始推行集團交割業務，公司擬將中鋁物流作為集
團交割中心向上期所申請指定交割倉庫，交割庫總計庫容22.5

萬噸（包括氧化鋁交割庫容 15萬噸、鋁交割庫容 6萬噸及銅交割
庫容1.5萬噸）。根據上期所的相關規定，擬繼續由東南亞陸港及
甘肅物流以其截至 2023年12月31日經審計的全部淨資產約人民
幣6.13億元（其中：東南亞陸港約人民幣 2.71億元，甘肅物流約人
民幣3.42億元）為中鋁物流作為集團交割中心申請指定交割倉庫
承擔不可撤銷的全額連帶保證責任，擔保期限不超過7年（含7年）。
前述擔保授權期限為本事項獲公司董事會批准之日起 12個月內
有效。

在中鋁物流作為集團交割中心申請指定交割倉庫獲上期所批
准及新擔保生效後，東南亞陸港及甘肅物流為中鋁物流提供的
原擔保將予終止。

（二） 本次擔保事項履行的決策程序

公司於2024年10月15日召開第八屆董事會第二十六次會議，全
體董事審議通過了《關於中鋁物流集團有限公司作為集團交割
中心申請指定交割倉庫擔保事項的議案》。本次擔保事項無需
提交公司股東會審議批准。

– 4 –

二 . 被擔保人基本情況

公司名稱：中鋁物流集團有限公司

法定代表人：陳絢柱

註冊資本：人民幣100,000萬元

統一社會信用代碼：91110108745491537A

註冊地址：北京市海淀區復興路乙12號1219號

經營範圍：承辦海運、空運、陸運進出口貨物的國際運輸代理業務；
包括：攬貨、訂艙、倉儲、中轉、集裝箱拼裝拆箱、結算運雜費、報關、
報驗、保險、相關的短途運輸服務及運輸諮詢業務；倉儲服務（不在
北京設立倉儲或物流基地）；貨物打包服務；銷售金屬礦石、非金屬
礦石、五金交電、建築材料、機械設備、汽車零配件、金屬材料、化
工產品（不含危險化學品及一類易製毒化學品）；出租商業用房；機
械設備租賃（不含汽車租賃）；汽車租賃（不含九座以上乘用車）；技
術開發、技術轉讓、技術諮詢；經濟貿易諮詢；交通運輸諮詢；貨物
進出口、技術進出口、代理進出口；運輸代理服務；道路貨物運輸（不
含危險貨物）；無船承運；國際道路運輸；國際船舶運輸。（市場主體
依法自主選擇經營項目，開展經營活動；道路貨物運輸（不含危險貨
物）、無船承運、國際道路運輸、國際船舶運輸以及依法須經批准的
項目，經相關部門批准後依批准的內容開展經營活動；不得從事國
家和本市產業政策禁止和限制類項目的經營活動。）

與本公司的關係：中鋁物流為公司的全資子公司。

主要財務狀況：截至 2023年12月31日，中鋁物流經審計的資產總額
為人民幣31.39億元，負債總額人民幣15.78億元，淨資產人民幣15.61

萬元；2023年度實現營業收入人民幣 111.42億元，淨利潤人民幣 2.07

億元。

截至2024年6月30日，中鋁物流未經審計的資產總額為人民幣28.73億元，
負債總額人民幣 11.72億元，淨資產人民幣 17.01億元；2024年1-6月實
現營業收入人民幣57.75億元，淨利潤人民幣 1.31億元。

– 5 –

三 . 擔保協議的主要內容

東南亞陸港、甘肅物流將根據上期所的相關規定為中鋁物流作為集
團交割中心申請指定交割倉庫出具擔保函，對被擔保人開展期貨商
品入庫、保管、出庫、交割或集團交割等全部業務所應承擔的一切
責任（包括但不限於協議書約定的義務、違約責任、損害賠償責任以
及交易所實現債權的必要費用如訴訟費、律師費、生效法律文書遲
延履行期間的雙倍利息等，且無論是單獨、共同或與任何其他主體
連帶承擔，無論是實際還是或有，也無論是作為本金、擔保或以其
他何種形式存在），承擔不可撤銷的全額連帶保證責任。

四 . 擔保的必要性和合理性

中鋁物流因業務發展需要向上期所申請集團交割業務，東南亞陸港
及甘肅物流根據上期所的相關規定為中鋁物流提供擔保，本次擔保
符合相關法律、法規、規範性文件及《中國鋁業股份有限公司章程》
的規定。中鋁物流、東南亞陸港及甘肅物流均為公司的全資附屬公司，
且中鋁物流資產狀況良好，本次擔保的風險可控，不會對公司經營
產生重大影響，亦不會損害公司及股東的利益。

五 . 董事會意見

公司於2024年10月15日召開的第八屆董事會第二十六次會議審議通
過了《關於中鋁物流集團有限公司作為集團交割中心申請指定交割
倉庫擔保事項的議案》。公司董事會認為：本次擔保是根據上期所
相關規定作出，有利於中鋁物流的業務發展，且中鋁物流為公司的
全資子公司，能夠有效控制和防範擔保風險，不會損害公司及股東
的利益。

– 6 –

六 . 累計對外擔保數量及逾期擔保的數量

截至本公告日，公司無對外擔保（不含對控股子公司擔保）；對控股
子公司擔保餘額為人民幣73.11億元，佔公司最近一期經審計淨資產
的12.09%。公司無逾期擔保。

特此公告。

中國鋁業股份有限公司董事會

2024年10月15日

備查文件：

1. 中國鋁業股份有限公司第八屆董事會第二十六次會議決議

2. 中鋁物流集團有限公司營業執照及最近一期經審計財務報表